



ZWISCHENABSCHLUSS RAIFFEISEN - GRUPPE
PER 30. JUNI 2003

2003

Gruppen-Bilanz per 30. Juni 2003

Aktiven	30.6.2003 in 1'000 CHF	31.12.2002 in 1'000 CHF	Veränderung in 1'000 CHF	Veränderung in %
Flüssige Mittel	884'287	997'063	-112'776	-11,3
Forderungen aus Geldmarktpapieren	17'299	18'137	-838	-4,6
Forderungen gegenüber Banken	8'205'237	10'814'481	-2'609'244	-24,1
Forderungen gegenüber Kunden	7'397'604	7'330'905	66'699	0,9
Hypothekarforderungen	71'219'512	68'570'353	2'649'159	3,9
Kundenausleihungen	78'617'116	75'901'258	2'715'858	3,6
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	45'083	26'965	18'118	67,2
Finanzanlagen	3'293'701	2'771'099	522'602	18,9
Nicht konsolidierte Beteiligungen	117'303	113'841	3'462	3,0
Sachanlagen	1'500'509	1'510'839	-10'330	-0,7
Immaterielle Werte	1'188	3'564	-2'376	-66,7
Rechnungsabgrenzungen	326'463	270'714	55'749	20,6
Sonstige Aktiven	268'252	256'004	12'248	4,8
Total Aktiven	93'276'438	92'683'965	592'473	0,6
Total nachrangige Forderungen	773	773	-	-
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	1'340'484	990'920	349'564	35,3
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	6'144'954	9'508'771	-3'363'817	-35,4
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	54'325'396	51'498'887	2'826'509	5,5
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	8'698'562	7'304'993	1'393'569	19,1
Kassenobligationen	9'339'647	9'589'362	-249'715	-2,6
Kundengelder	72'363'605	68'393'242	3'970'363	5,8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	7'864'200	8'124'400	-260'200	-3,2
Rechnungsabgrenzungen	853'475	562'205	291'270	51,8
Sonstige Passiven	449'484	775'427	-325'943	-42,0
Wertberichtigungen und Rückstellungen	1'015'270	985'552	29'718	3,0
Gesellschaftskapital	304'029	286'744	17'285	6,0
Gewinnreserven	4'032'033	3'618'277	413'756	11,4
Gruppengewinn	249'388	429'347	-179'959	-41,9
Total Eigenkapital	4'585'450	4'334'368	251'082	5,8
Total Passiven	93'276'438	92'683'965	592'473	0,6
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-	-	-
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	5'108'866	4'968'451	140'415	2,8
- davon Pfandbriefdarlehen	4'594'200	4'789'400	-195'200	-4,1
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	222'147	229'246	-7'099	-3,1
Unwiderrufliche Zusagen	522'113	515'959	6'154	1,2
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	37'205	41'079	-3'874	-9,4
Derivative Finanzinstrumente				
Positive Wiederbeschaffungswerte	134'920	177'567	-42'647	-24,0
Negative Wiederbeschaffungswerte	218'628	235'456	-16'828	-7,1
Kontraktvolumen	20'794'966	17'095'726	3'699'240	21,6
Treuhandgeschäfte	171'107	169'693	1'414	0,8

Gruppen-Erfolgsrechnung per 30. Juni 2003

	1.1.-30.6.2003 in 1'000 CHF	1.1.-30.6.2002 in 1'000 CHF	Veränderung in 1'000 CHF	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	1'437'339	1'564'231	-126'892	-8,1
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	127	803	-676	-84,2
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	48'038	54'361	-6'323	-11,6
Zinsaufwand	-699'815	-925'106	225'291	-24,4
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	785'689	694'289	91'400	13,2
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2'816	1'683	1'133	67,3
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	48'787	54'578	-5'791	-10,6
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	13'096	10'085	3'011	29,9
Kommissionsaufwand	-6'998	-6'669	-329	4,9
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	57'701	59'677	-1'976	-3,3
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	32'160	22'845	9'315	40,8
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	440	165	275	166,7
Beteiligungsertrag	3'815	4'073	-258	-6,3
Liegenschaftenerfolg	9'902	9'585	317	3,3
Anderer ordentlicher Ertrag	53'713	50'599	3'114	6,2
Anderer ordentlicher Aufwand	-2'463	-1'800	-663	36,8
Übriger ordentlicher Erfolg	65'407	62'622	2'785	4,4
Betriebsertrag	940'957	839'433	101'524	12,1
Personalaufwand	-313'683	-302'899	-10'784	3,6
Sachaufwand	-196'509	-193'293	-3'216	1,7
Geschäftsaufwand	-510'192	-496'192	-14'000	2,8
Bruttogewinn	430'765	343'241	87'524	25,5
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-72'403	-64'837	-7'566	11,7
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-35'248	-33'365	-1'883	5,6
Betriebsergebnis (Zwischenergebnis)	323'114	245'039	78'075	31,9
Ausserordentlicher Ertrag	1'381	9'627	-8'246	-85,7
Ausserordentlicher Aufwand	-1'911	-4'810	2'899	-60,3
Steuern	-73'196	-67'951	-5'245	7,7
Gruppengewinn	249'388	181'905	67'483	37,1

Die Raiffeisen-Gruppe auf Erfolgskurs

Das erste Semester 2003 verlief für die Raiffeisen-Gruppe mit einer Steigerung des Bruttogewinnes gegenüber der Vorjahresperiode um 88 Millionen oder 25,5 Prozent auf 431 Millionen Franken ausgezeichnet. Vor allem drei Faktoren haben zu diesem erfreulichen Halbjahresergebnis geführt. Einerseits profitiert die Gruppe von einer gegenüber dem Vorjahr leicht höheren Zinsmarge, andererseits generiert das konstant hohe Wachstum sowohl beim Kundengelder-Zufluss als auch bei der Kreditvergabe wachsende Erträge im Zinsengeschäft. Schliesslich ist es der Gruppe auch gelungen, das Kostenwachstum deutlich zu reduzieren. Nach Abzug von Abschreibungen, Wertberichtigungen und Steuern verbleibt zum Berichtszeitpunkt ein Gruppen-Gewinn von 249 Millionen Franken (+37,1 Prozent im Vergleich zur Vorjahresperiode).

Steigende Erträge

Mit Ausnahme des Kommissionserfolges haben alle anderen Positionen zum starken Wachstum des Betriebsertrages auf 941 Millionen Franken (gegenüber 839 Millionen im ersten Semester des Vorjahres) beigetragen. Der Zinserfolg als Hauptertragspfeiler stieg aufgrund der bereits erwähnten Faktoren um 13,2 Prozent auf 786 Millionen Franken. Der günstige Verlauf des Sortenhandelsgeschäftes führte die Position «Erfolg Handelsgeschäft» zu einem Plus von 40,8 Prozent oder 9,3 Millionen auf 32,2 Millionen Franken. Der übrige ordentliche Erfolg stieg in erster Linie infolge höherer Erträge aus Verrechnung von Buchungs- und Abschlusskosten sowie aus Bancomat-Standortgebühren um 4,4 Prozent auf 65,4 Millionen Franken. Die Belegung an den Börsen im zweiten Quartal hat sich in der Position «Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft» (Rückgang von 3,3 Prozent auf 57,7 Millionen Franken) noch nicht niedergeschlagen. Höhere Kommissionserträge im Kreditgeschäft und im Zahlungsverkehr konnten den Rückgang aus dem Wertschriften- und Anlagegeschäft wenigstens teilweise ausgleichen.

Gebremstes Kostenwachstum

Die in den Vorjahren aufgrund der Erschliessung neuer Marktgebiete und der Investitionen in neue Technologien verzeichneten beträchtlichen Wachstumsraten des Geschäftsaufwandes sind im ersten Semester deutlich zurückgegangen. Die Raiffeisen-Gruppe weist zum Berichtszeitpunkt noch einen Kostenanstieg von 2,8 Prozent auf 510 Millionen Franken aus.

Der Personalaufwand nahm im Rahmen der Zunahme des Personalbestandes um 3,6 Prozent auf 314 Millionen Franken zu. Auch der Sachaufwand stieg leicht um 1,7 Prozent auf 196 Millionen Franken. Die Gründe sind in der Erneuerung der Kundenzonen und den weiterhin beträchtlichen Anstrengungen im EDV-Bereich zu finden.

Wachstum im Kerngeschäft

Ungebrochen hohe Wachstumsraten verzeichnet die Raiffeisen-Gruppe in ihrem Kerngeschäft. Die Hypothekarforderungen stiegen trotz verschärftem Wettbewerbsdruck um 3,9 Prozent oder 2,6 auf 71,2 Milliarden Franken, die gesamten Kundenausleihungen stehen zur Jahresmitte bei 78,6 Milliarden Franken (+3,6 Prozent). Ebenso positiv entwickelte sich trotz einer leichten Abnahme der Kassenobligationen das Kundengeschäft im Passivbereich. Die Kundengelder verzeichneten im ersten Semester einen Zufluss von 4,0 Milliarden (+5,8 Prozent) auf nunmehr 72,4 Milliarden Franken.

Die auf Kundennähe und partnerschaftlicher Beziehung ausgerichtete Geschäftspolitik der Genossenschaftsbanken stösst weiterhin auf ein grosses Interesse bei der Bevölkerung. Über 40'000 neue Mitglieder seit Jahresbeginn sind Ausdruck dieser gelebten Kundenorientierung.

Guter Jahresabschluss zu erwarten

Die Raiffeisen-Gruppe erwartet für das zweite Semester 2003 ebenfalls einen guten Geschäftsverlauf. Obwohl sich die Zinsmarge etwas verengen wird, rechnet sie für 2003 mit einem Resultat, welches noch über dem Spitzenergebnis des Vorjahres liegen dürfte.

